
 

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELLE ALPI ORIENTALI

Decreto del Segretario Generale n. 42 del 30 Giugno 2022

OGGETTO: D.LGS 152/2006. PIANO STRALCIO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGICO 
DEI BACINI REGIONALI DEL FRIULI VENEZIA GIULIA (PAIR). AGGIORNAMENTO 
DELLA PERIMETRAZIONE N. 0320030200 UBICATA A MONTE DEL CIVICO N. 5 DI 
STRADA PER LAZZARETTO NEL COMUNE DI MUGGIA (TS) A SEGUITO DELLA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ GEOLOGICA, 
ISTANZA PRESENTATA DAL DOTT. GIOVANNI PIETRO PINZANI, AI SENSI 
DELL'ART. 6, C. 1 L. B DELLE NORME DI ATTUAZIONE DEL PIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, parte terza, e successive modificazioni, recante “Norme in 

materia ambientale” e, in particolare, l’articolo 63 con cui è stata istituita in ciascun distretto 

idrografico di cui all’articolo 64 l’“Autorità di bacino distrettuale”;

VISTO, in particolare, l’art. 64, comma 1, del citato decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come 

modificato dall’art. 51, comma 2, della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che individua il “distretto 

idrografico delle Alpi orientali”, comprendente i bacini idrografici Adige e Alto Adriatico, già 

bacini nazionali ai sensi della legge 18 maggio 1989, n. 183; i bacini del Friuli Venezia Giulia e del 

Veneto, già bacini regionali ai sensi della legge 18 maggio 1989, n. 183 e il Lemene, già bacino 

interregionale ai sensi della legge 18 maggio 1989, n. 183;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2018 “Individuazione e 

trasferimento delle unità di personale, delle risorse strumentali e finanziarie delle Autorità di 

bacino, di cui alla legge n. 183/1989, all’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali e 

determinazione della dotazione organica dell’Autorità di bacino distrettuale delle Alpi Orientali, ai 

sensi dell’articolo 63, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del decreto n. 294 del 

25 ottobre 2016”;

VISTO il Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico dei bacini idrografici dei tributari della Laguna 

di Marano e Grado, della Laguna medesima, del bacino idrografico del torrente Slizza e del bacino 

idrografico del Levante (PAIR), approvato con DPReg.n. 28 il 1 febbraio 2017, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 7 allegato al Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia Giulia n. 6 

del 08.02.2017;

VISTE le Norme di Attuazione del PAIR, e in particolare, l’articolo 6 recante la disciplina relativa 

agli "Aggiornamenti del Piano";

RILEVATO che il Comune di Muggia rientra nel bacino del Levante afferente al PAIR, ed è tra i 

comuni in cui sono presenti delle aree soggette a pericolosità geologica;

VISTO il parere n. 20 del 21.06.2022 con il quale la Conferenza Operativa, a maggioranza dei 

presenti, ha espresso parere favorevole sulla proposta di aggiornamento formulata dal Servizio 

Geologico della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con nota amb/2022/0009727 del 



22.02.2022, per la perimetrazione n. 0320030200, a seguito della realizzazione di opere di 

mitigazione della pericolosità geologica, nel Comune di Muggia ricadente nel bacino del Levante 

(PAIR) e dell’istanza presentata dal dott. geo. Giovanni Pietro Pinzani ai sensi dell'art. 6 comma 1 

lettera B delle Norme di Attuazione del piano. 

VISTO l’allegato cartografico del parere n. 20 del 21.06.2022 che rappresenta l’aggiornamento 

attraverso i seguenti codici identificativi: perimetrazione n. 0320030200A classificata con 

pericolosità geologica molto elevata – P4, 0320030200B classificata con pericolosità geologica 

elevata – P3, perimetrazione n. 0320030200C classificata con pericolosità geologica media – P2, 

perimetrazione 0320030200D classificata con pericolosità geologica moderata – P1.

DATO ATTO che gli aggiornamenti con le nuove perimetrazioni sopra richiamate, afferiscono 

esclusivamente nel Comune di Muggia (TS) e sono contenute nella seguente tavola che rappresenta 

la pericolosità geologica nel PAIR: Comune di Muggia tavola 02.

DECRETA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera B delle Norme di Attuazione 

l’aggiornamento della perimetrazione con pericolosità geologica n. 0320030200 ubicata in 

località Strada per Lazzaretto n. 5 nel Comune di Muggia (TS), a seguito della realizzazione 

di opere di mitigazione della pericolosità;

2. di aggiornare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera B delle Norme di Attuazione, il Piano per 

l’Assetto Idrogeologico del PAIR, con le nuove perimetrazioni: perimetrazione n. 

0320030200A classificata con pericolosità geologica molto elevata – P4, 0320030200B 

classificata con pericolosità geologica elevata – P3, perimetrazione n. 0320030200C 

classificata con pericolosità geologica media – P2, perimetrazione 0320030200D classificata 

con pericolosità geologica moderata – P1 complete degli elementi a rischio e delle opere di 

mitigazione nel Comune di Muggia;

3. di rappresentare gli aggiornamenti indicati nel punto 2 nella seguente tavola che individua la 

pericolosità geologica nel PAIR: Comune di Muggia tavola 02 (allegato n. 1), che costituisce 

parte integrante del presente decreto;

4. di depositare il presente decreto, completo degli allegati cartografici, presso il Distretto 

Idrografico delle Alpi Orientali - Ufficio di Venezia – Cannaregio 4314 – Calle del Duca – 

30121 VENEZIA. La documentazione è acquisibile anche per via informatica attraverso il 

sito del Distretto Idrografico delle Alpi Orientali – sezione piano-assetto-idrogeologico 

all’indirizzo www.alpiorientali.it;

5. di dare comunicazione del presente decreto al Ministero della Transizione Ecologica, alla 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, al Comune di Muggia e al richiedente;

6. di pubblicare l’avviso del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale;

7. l’aggiornamento del Piano ha efficacia dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’avviso del presente decreto.

Data 30-06-2022

Il Segretario Generale
Dott.ssa Marina Colaizzi

Documento firmato digitalmente ai sensi

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005

http://www.alpiorientali.it


!(

!(

160.7

171.8

147.3

134.1

96.0

129.2

120.0

130.2

102.2

105.4

89.3

79.6

62.8

56.0

30.8

14.0

18.0

36.2

11.7

10.1

36.1

51.6

53.3

15.8

28.4

31.6

56.0

75.8

65.8

55.5

48.4
41.6

61.8
57.4

63.5

71.6

69.0

85.3

84.4

107.2

94.6

70.9

60.2

112.6

48.3

6.8

46.922.6

14.2

17.0

79.5

67.1

42.6

21.2

31.6

95.0

111.4

118.6

118.2

122.9

112.6

114.1

126.5 110.3

112.8

105.4

87.4

96.8
124.2

70.393.2

100.5

76.6

81.4

92.3

70.8

64.0

55.2

75.6
67.7

71.1
73.1

37.5

62.0

50.2

43.7

47.6

35.8

30.9

28.4

10.5

32.9

1.8

2.6

1.9 2.0

1.2

2.7

9.5

25.4

29.9

28.9

7.5

24.5

28.1

16.5

40.1
40.0

50.1

79.1

68.9

73.9

58.0

51.3

65.9

85.7
94.4

69.6

78.3

86.3

117.6

35.7

36.8

105.2

2.9

0.23.0

45.0

8.7

2.9

3.7

1.8

144.4

116.8 105.6

77.9
74.3

91.0

49.1
44.5

52.4

68.7

91.4

80.3
78.7

67.8

75.8

66.5

59.0

44.7

66.5

60.0

74.9

36.9

47.4

36.3

26.7

34.1

33.3

101.1

137.7

111.6

71.0

54.9

135.3

53.2

153.8

154.4

149.8

141.2

143.2

155.3

153.4

140.1

134.7

134.1

161.3

134.2

136.9

129.7

100.6

91.5 124.7

18.1

17.9

24.7

45.6

61.7

3.2

3.0

3.2

3.3

4.2

3.3

4.3

3.60.8
0.8

3.7

2.4

4.0

3.4

3.3

3.4

3.5 4.3

3.8

4.1

4.2

1.6

1.6

1.0

69.5

4.2

5.4

3.5

1.9

7.4

SOTTO

SCUOLA

STADIO

COMUNALE

S.P. N. 14

25

SCUOLA

DI

150

1
2
5

100

75

75
50

50

50

25

50

75

2
5

5
0

7
5

1
0
0

125

7
5

10
0

50

75

5
0

25

25

5
0

7
5

7
5

75

7
5

50

1
0
0

2
5

150

1
5
0

1
2

5

100

P
I

S
C I O N

CEREI

CEREI DI

CREVANTIN
I

VIA

V
IA

  
 X

X
V

  
 A

P
R

IL
E

MUGGIA

M
U

L
IN

I

D
E

I
V

IA

P

I

A

S
O

BARBARA

S.

D
I

N
. 1

6

S
.P

.

S
.   B

A
R

B
A

R
A

V
IA

MONTE ZUCCHERINO

V
IA

F
A

R
N

E

S.P. N. 14

DI  
M

UG
GIA

RIO  DI  OSPO

S
.P

.  N
.  1

5

NOGHERE

DELLE

DI

VIA

S. ANDREA

IMPIANTO DI
POMPAGGIO

ACQUEDOTTO

FARNEI

2.7

2.5
2.8

3.5

3.5

3.5

2.7

3.2

2.8

2.8

2.3

25.9

34.6

41.0
23.6

0.5

3.03.0 2.1

2.0

10.6

0.1

13.5

40.0

32.9

113.5

164.2

168.6

143.9

152.5

148.6

132.7

89.4

109.0

121.1

86.1
100.3

110.5

81.2

70.6

62.5

67.8

97.5

70.0

89.2

36.7

8.6

18.8

52.5

26.1

48.0

42.0

43.1

67.9

75.9

130.9

108.2

177.6

102.3

160.6

151.2

138.3

127.8

104.9

112.5

96.5

115.0

31.3

16.4

1.2

1.7

1.9

22.9

1.9

1.7

2.2

74.3

90.8

80.8

35.8

61.7

32.8

36.9

21.5

47.7

65.8

3.9

26.2

19.4

5.4

51.9

70.4

97.0

94.7

109.3

75.7

113.2

120.2

13.4

2.0

1.9

2.1

4.4

2.6

2.6

2.0

2.8

2.9

2.6

22.2

22.1

29.7

2.1

29.2

16.9

3.4

2.2

6.8

30.1

32.9

16.8

42.0

40.9
43.1

26.6

24.9

36.9

16.9

13.2
2.6

2.3

2.1

4.9

5.0

6.3

5.2

6.5

6.5

6.5

15.6

1.9

11.7

7.5

4.0

2.0

0.9

0.8 1.8

1.9

1.9

1.9

2.0

2.1

5.9

1.9

3.44.1

6.3

1.9

9.7

6.7

1.7

2.1

3.5
1.6

2.0

2.0

36.0

1.8

1.8 0.6

1.4

28.1

28.9

29.4

3.7

13.0

12.4

4.1

2.6

1.9

2.0

2.6

6.9

6.2

2.4

3.0
3.1

6.6

1.9

2.5

2.2

2.4

2.1

2.2

2.6

8.2

10.7

8.3

4.4

1.9

3.4

22.7

43.3

113.6

2.9 1.7

7.0

5.3
4.3

4.2

3.9

2.2

2.5

2.1

1.6

2.5

6.0

5.4

V
IA

  
 X

X
V

  
 A

P
R

IL
E

S.S. N. 202

EX G

B

A

I

A

D

I

M

U

G

G

I

A

L.G
O

 SAU
R
O

ASSUNTA

S.MARIA

150

75

50

SCUOLA

TERMINALE

MARINO

SIOT

CANTIERE

PORTO

S
.

R
O

C
C

O

25
25

50

75

100

125

150

25

50

25

75

100

125

125

100

25

1
0
0

2
5

2
5

SAN ROCCO

S.P. N.14  DI MUGGIA

MUGGIA

VECCHIA

S
A

L
IT

A

MUGGIA

V
E
C

C
H

IA

MUGGIA

S
.P. N

.14

D
I M

U
G

G
IA

S
.P

. N
.1

6

D
I S

. B
A

R
B

A
R

A

S
.P

. 
N

.1
4

D
I 
M

U
G

G
I

0320030100

0322005600

0320030200

0320030700

0322006600

MUGGIA

TRIESTE

0 125 250 375 50062,5

Metri

Rappresentazione su Carta Tecnica Regionale - Gauss-Boaga alla scala 1:5.000

Muggia - Tavola 2

Carta della pericolosità geologica

Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali

Redatto: Venezia, gennaio 2019 - Modificato: Venezia, giugno 2022

Elaborazioni a cura della Segreteria Tecnica dell'Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali

Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico 
dei Bacini di interesse Regionale
- Regione Friuli Venezia Giulia - 

approvato con DPReg n. 28 del 01/02/2017

Recepimento del Piano Regionale ai sensi 
del D.M. n. 294 del 25/10/2015 e

del D.P.C.M. del 04/04/2018 - G.U. n. 135 del 13/06/2018

±

!.

SLOVENIA

1 2

Trieste

PIANO ASSETTO IDROGEOLOGICO P.A.I.

ELEMENTI A RISCHIO

R1 - Rischio moderato

R2 - Rischio medio

R3 - Rischio elevato

R4 - Rischio molto elevato

P1 - Pericolosità geologica moderata

P2 - Pericolosità geologica media

P3 - Pericolosità geologica elevata

P4 - Pericolosità geologica molto elevata

031090200 Codice identificativo della frana

CLASSI DI PERICOLOSITA'

LIMITI AMMINISTRATIVI

Limite Comunale

Limite Regionale

Limite di Bacino

OPERE DI DIFESA

Opere di difesa a sviluppo puntuale!(

Opere di difesa a sviluppo lineare

Opere di difesa a sviluppo areale

Aggiornamento ai sensi dell'art.6, comma 1, lettera B
delle Norme di Attuazione del Piano


